servaretur, nec animus ex peccati delectatione iniquitatem conciperet, nec ex conceptu huiusmodi partus nequitiae proveniret!

82. Certe si Dei timor sollicitas exerceret excubias, ad cordis aditum omni prorsus nequitiae negaret introitum; et, sicut ab ingressu animae per vigilantiam peccatum <arceret><sup>a</sup>, ita quod per negligentiam male intrare potuit, per poenitentiam ab interioribus propulsaret. Est enim Dei timor amator innocentiae, et nihilominus iustitiae aemulator, assuetus damna innocentiae per iustitiae rectitudinem restaurare. Dum enim anima, quae ad Creatoris iniuriam innocentiam perdidit, per poenitentiam de seipsa iustitiam Deo facit, nonne videtur tibi per poenitentiam reparare innocentiam, cui sane multo gratius erat illam non descendisse de Hierusalem in Iericho, non in latrones incidisse, quam vulneratae a latronibus salutis remedia procurasse? Beatus tamen est qui prius amissam innocentiam poenitendo resurgit ad iustitiam. Sed felicius est qui sic divini timoris custodia communitur ut contra innocentiam quidquam agere dedignetur.

83. Nihil igitur est divino timore beatius, cuius pondere dum animus figitur, non per varia vanis cogitationibus agitatur. Dum enim officii sui stimulo cor assidue tangit et pungit, aliud aliquid quam ipsam punitionem vel punitionis causam in memoriam venire vix sinit. Qui dum ad ostium cordis salubriter et feliciter sollicitus custos excubat, amori ad solemnizandum interius locum praestat. Timor siquidem sanctus facillime cogitationes otiosas a conspectibus cordis, dum Deo intendit, exsufflat, voluptuosas desiderio propositae honestatis persequitur, malitiosas oppositione simplicitatis et pie-

A

a. arceret : marceret A Baluze.

par la vigilance sous toutes ses formes, l'attrait du péché n'amènerait pas l'âme à concevoir l'iniquité, et pas davantage le mal ne naîtrait de cette conception!

82. Certes, si la crainte de Dieu montait une garde attentive, elle interdirait absolument à tout mal l'accès des avenues du cœur, et de même que par sa vigilance elle tiendrait le péché loin des abords de l'âme, de même elle saurait, par la pénitence, expulser de l'âme ce que, fâcheusement, la négligence aurait pu laisser s'introduire. Amie de l'innocence, la crainte de Dieu n'a pas moins le zèle de la justice, accoutumée qu'elle est à réparer, par la rectitude de la justice, les dommages causés à l'innocence. Lorsqu'en effet l'âme qui, au mépris de son Créateur, a perdu l'innocence, rend à Dieu justice d'elle-même par la pénitence, ne vous semble-t-elle pas, en faisant pénitence, réparer son innocence? Elle aurait néanmoins bien préféré que cette innocence ne fût pas descendue de Jérusalem à Jéricho, et tombée dans les mains des voleurs<sup>1</sup>, pour n'avoir pas à lui procurer les remèdes nécessaires à la guérison des blessures faites par les voleurs. Bienheureux pourtant qui, par la pénitence, fait revivre à la justice l'innocence perdue! Mais plus heureux l'homme si bien gardé par la crainte de Dieu, qu'il ne s'abaisse pas à faire quoi que ce soit de contraire à l'innocence!

83. Il n'y a donc rien de plus avantageux que la crainte de Dieu; tant que l'âme est lestée de son poids, elle n'est point ballottée en tout sens par les vaines pensées. Tandis qu'elle touche le cœur, en effet, et le pique de l'aiguillon qu'elle a mission de manier, elle ne permet guère à quoi que ce soit d'autre qu'à sa piqûre, ou à ce qui la cause, d'occuper le champ de la conscience. En montant à la porte du cœur sa garde salutaire, cette sentinelle vigilante assure à l'amour une place où célébrer sa fête intérieure. De son souffle, en effet, la sainte crainte de Dieu n'a nulle peine à chasser loin des horizons du cœur attentif à Dieu les pensées oisives; elle combat les pensées voluptueuses en faisant désirer la pureté qu'elle

1. Cf. Lc, 10, 30.

tatis exturbat. Per piam igitur sancti timoris sollicitudinem compressis incurribus vitiorum, sedatis cogitationum tumultibus, sabbatizante iam conscientia, amor solemnizat interius, et tanto iucundiores ferias agit quanto mentem liberam ad caelestia affectanda cognoscit.

84. Tu igitur, carissime, cum festivitas huiusmodi ex amoris infusi beneficio laetificaverit tibi mentem, habe me solemnitatis internae consortem, nec bonum collatum tibi facias singulare, sed amici adhuc exterius mendicantis in tuis deliciis recordare. Frange, inquam, panem tuum mendicanti et esurienti amico ; quia in hoc te vere amicum probaveris, si amici esuriem refeceris pane tuo. Panis tuus Christus est, panis tuus caritas tua est, panis tuus oratio tua est, panis tuus est compunctio lacrymarum, quibus non modo tua sed etiam peccata diluis amicorum. His utique panibus se die ac nocte refici asserit Propheta sanctus : Fuerunt mihi, inquiens, lacrymae meae panes die ac nocte. Certe quanto his panibus avidius reficiebatur, tanto ad portanda aliorum onera fortior reddebatur. Caelestis siquidem panis refectio ita confirmat cor hominis ut et ipse in laboribus possit subsistere et se fortem comportandis oneribus fraternis velit et valeat exhibere.

85. Certe qui panibus huiusmodi vescitur, tam fortis efficitur, tanto figitur pondere, ut non dico evertere, sed vix eum vanae cogitationes et inutiles valeant commovere. Dum enim vel ex Scripturarum vel ex lacrymarum panibus dulciter et avide reficitur animus in vinea Domini Sabaoth laborantis, non impellitur, non agitur cogitationum flatibus variis, quia ipsae cogitationes, eo ipso quod vanae sunt, solidatam consueti cibi fortitudine mentem a suae stabilitatis rectitudine non

1. Ps. 41, 4.

2. Cf. Gal., 6, 2.